2022年 9月 26日

お客さま 各位

東 海 労 働 金 庫

各種手数料改定のご案内

日頃は、東海ろうきんをご利用いただき、誠にありがとうございます。

このたび、東海ろうきんでは、各種手数料を以下のとおり改定します。本改定は、各種デジタル取引の

普及を踏まえ、ペーパーレス化・キャッシュレス化に対応する様々なサービスをご用意し書面・対面手続

きの省力化や事務コストの削減を図ることで、お客さまへのサービス提供を維持・充実することを目的

としています。

東海ろうきんは、働く人たちの生涯に寄り添い続ける福祉金融機関として、今後もより一層のサービス

向上に努めてまいりますので、引き続き変わらぬご愛顧いただきますようお願い申し上げます。

記

１．取扱開始日

2022年 11月 4日（金）

２．改定内容

（１）ICキャッシュカード発行手数料

 改定前 改定後

通帳発行口座 1,100円 1,100円

スマート口座 1,100円 無料

（２）スマート口座切替時における通帳再発行手数料

 改定前 改定後

通帳発行口座 1,100円 1,100円

スマート口座への切替 1,100円 無料

（３）代金取立手数料および手形・小切手の取扱いに関する手数料

 改定前 改定後

代金取立手数料
本支店 440円

880円
他行宛 660円

手形・小切手用紙代
手形用紙代 550円 2,200円

小切手用紙代 550円 2,200円

取立手形組戻料/店頭呈示料 660円 1,100円

不渡手形返却料 660円 1,100円

※2021年 6月に政府より公表された「成長戦略実行計画」により、2026年度までに手形・小切手の

取扱いを全面的に電子化することが、産業界および金融界を挙げて取組が進められています。

これにより、2022年 11月に現行の手形交換所に代わる「電子交換所」が設立することとなってお

ります。手形・小切手の流通量が減少するなかで、今後もお客さまの資金決済機能を安定的にご提供

するため、本手数料を改定させていただきます。

（４）両替手数料

枚数 改定前 改定後

～50枚 無料 無料

51枚～300枚 220円
550円

301枚～500枚 330円

501枚～1,000枚 440円 1,100円

1,001枚～2,000枚 660円 500枚ごと 550円加算

（端数切り上げ） 以降 1,000枚ごと 330円加算

   ※多量硬貨による預金口座へのご入金・預金口座からの多量硬貨のご出金・多量硬貨でのお振込

につきましても、上記硬貨枚数に応じた両替手数料を申し受けます。

（５）証明書発行手数料

 改定前 改定後

残高証明書（定型） 220円 440円

残高証明書（定形外） - 2,200円

その他各種証明書 220円 2,200円

 ※金庫所定の帳票にて作成する場合は、「定型」扱いとします。

（６）取引履歴発行手数料

改定前

取引履歴発行手数料（依頼日より 5年以内） 220円

加算手数料（依頼日より 5年を超える場合） 110円

改定後

取引履歴発行手数料（取引期間 1年ごと、端数切り

上げ）
550円

（７）保有個人データ開示等手数料

 改定前 改定後

基本手数料（1通） 1,100円 2,200円

加
算
手
数
料

預金残高・融資残高（1口座 1基準日ごと） 550円 550円

取引履歴（1口座 1ヵ月ごと） 550円 550円

その他（1項目ごと） 1,100円 2,200円

以上